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Acta de la Sesión Ordinaria N7/2025 del Consejo Universitario 

 
En Santiago, a 20 de agosto de 2025, siendo las 09:45 horas, se da inicio a la Séptima 
Sesión Ordinaria del Consejo Universitario. 
 
Lugar: Sala 705, Facultad de Administración y Economía (FAE). 
 
Preside la sesión Rodrigo Vidal Rojas, Rector y Presidente del Consejo Universitario. 
 
Tabla de la sesión: 
 
La tabla de la sesión es la siguiente 

 

1. Aprobación del acta de la Sexta Sesión Ordinaria, de 6 de agosto de 2025. 

2.- Creación de Magíster en Arquitectura e Ingeniería del Patrimonio Edificado. 

3.- Reglamento Orgánico del Consejo Universitario. 

4.- Arquitectura Digital Institucional: Modernización y crecimiento centrado en 

las personas (Presentación Directora DEI). 

5.- Varios 

 

 
Asistencia 
 
Se ha excusado con antelación por encontrarse fuera del país, la consejera María José 
Galotto. 
 

 Nombre Asistencia 

1 Rodrigo Alejandro Vidal Rojas Asiste 

2 Andrea Espinoza Pérez Asiste 

3 Andrea Verónica Mahn Osses Asiste 

4 Benjamín Figueroa Contreras Asiste 

5 Bernardo Enrique Morales Muñoz Asiste 

6 Betsy del Pilar Saavedra Flores Asiste 

7 Bruno Mauricio Javier Jerardino Wiesenborn Asiste 

8 Carlos Humberto Muñoz Parra Asiste 

9 Carolina Alejandra Robles Contreras Asiste 

10 Carolina Andrea Nicolas Alarcón Asiste 

11 Catalina Trinidad Pérez Zúñiga Asiste 

12 Claudio Andrés Martínez Fernández Asiste 
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13 Claudio Rodrigo Herrera Jarpa Asiste 

14 Cristian Alejandro Vargas Riquelme Asiste 

15 Cristina Andrea Moyano Barahona Asiste 

16 Damián Nicolás Luza Huaiquifil Asiste 

17 Danka Esther Humanante Schatz Asiste 

18 Edinson Alejandro Muñoz Arias Asiste 

19 Elena de las Mercedes Cavieres Rebolledo Asiste 

20 Elisa del Carmen Loncon Antileo Asiste 

21 Fernanda Andrea Olivares Vallejos Asiste 

22 Francisco Andrés Núñez Mella Asiste 

23 Galina Cristina García Mokina Asiste 

24 Georgina del Carmen Díaz Caro Asiste 

25 Georgina María Renard Asiste 

26 Gumercindo Segundo Vilca Cáceres Asiste 

27 Isa Milén Iribarren Manríquez Asiste 

28 Juan Antonio Vega Fuentes Asiste 

29 Juan Carlos Alano Palavecino Asiste 

30 Julio Rodrigo Romero Figueroa Asiste 

31 María José Galotto López Se excusa 

32 María Teresa Rodríguez Barra Asiste 

33 Matilde Soledad Maddaleno Herrera Asiste 

34 Óscar Lionel Bustos Castillo Asiste 

35 Paula Zapata Ramírez Asiste 

36 Pedro Francisco Chaná Cuevas Asiste 

37 Robert Egidio Silva Vilche Asiste 

38 Sebastián Alexander Pérez Cortés Asiste 

39 Sergio José González Rodríguez Asiste 

 Total 38 

 
 
 

1. Aprobación del acta de la Sexta Sesión Ordinaria, de 6 de agosto de 2025. 

 

Consultada la sala, no se formulan observaciones de fondo al acta, la cual es aprobada a 

través de acuerdo simplificado: 

 

Acuerdo: Se aprueba el acta de la Sexta Sesión Ordinaria, de 6 de agosto de 2025. 
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2.- Creación de Magíster en Arquitectura e Ingeniería del Patrimonio Edificado. 

 

El Rector concede la palabra al Consejero Bustos, presidente de la Comisión Académica, 

quien expone el trabajo realizado por la comisión en la revisión del programa de 

postgrado. Particularmente, se invitó a los académicos a cargo del proyecto a las 

reuniones de la comisión referida, donde se plantearon las inquietudes y se aclararon 

las dudas respectivas. 

 

La Comisión generó un informe, el cual fue compartido con los consejeros en la carpeta 

digital correspondiente a la sesión actual, así como otros antecedentes asociados a ellos. 

 

En esta parte de la sesión, y después de la exposición del presidente de la Comisión 

Académica, se invita a incorporarse al profesor Rodrigo Aguilar Pérez, Vicedecano de 

Docencia de la Facultad de Arquitectura y Ambiente Construido, así como al profesor 

de la misma facultad y académico a cargo del proyecto, Dr. Marco Barrientos Monsalve, 

quienes responden las consultas y observaciones de los consejeros presentes, y 

posteriormente se retiran de la sala, agradeciendo la atención de los presentes. 

 

Luego de deliberar sobre el currículum del equipo contemplado en el proyecto de 

magíster, el Rector propone someter a votación su con la recomendación en relación a 

los académicos del área de ingeniería, a fin de garantizar que los académicos del núcleo 

efectivamente cumplan con los lineamientos de la Comisión Nacional de Acreditación. 

 

Realizada la votación, el resultado el siguiente: 

 

 Nombre A favor En contra 

1 Rodrigo Alejandro Vidal Rojas X  

2 Andrea Espinoza Pérez  X 

3 Andrea Verónica Mahn Osses X  

4 Benjamín Figueroa Contreras Se abstiene Se abstiene 

5 Bernardo Enrique Morales Muñoz X  

6 Betsy del Pilar Saavedra Flores X  

7 Bruno Mauricio Javier Jerardino Wiesenborn Se abstiene Se abstiene 

8 Carlos Humberto Muñoz Parra X  

9 Carolina Alejandra Robles Contreras X  

10 Carolina Andrea Nicolas Alarcón X  

11 Catalina Trinidad Pérez Zúñiga X  
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12 Claudio Andrés Martínez Fernández X  

13 Claudio Rodrigo Herrera Jarpa X  

14 Cristian Alejandro Vargas Riquelme  X 

15 Cristina Andrea Moyano Barahona Se abstiene Se abstiene 

16 Damián Nicolás Luza Huaiquifil X  

17 Danka Esther Humanante Schatz Se abstiene Se abstiene 

18 Edinson Alejandro Muñoz Arias  X 

19 Elena de las Mercedes Cavieres Rebolledo X  

20 Elisa del Carmen Loncon Antileo X  

21 Fernanda Andrea Olivares Vallejos X  

22 Francisco Andrés Núñez Mella X  

23 Galina Cristina García Mokina X  

24 Georgina del Carmen Díaz Caro X  

25 Georgina María Renard X  

26 Gumercindo Segundo Vilca Cáceres X  

27 Isa Milén Iribarren Manríquez X  

28 Juan Antonio Vega Fuentes X  

29 Juan Carlos Alano Palavecino  X 

30 Julio Rodrigo Romero Figueroa X  

31 María José Galotto López   

32 María Teresa Rodríguez Barra Se abstiene Se abstiene 

33 Matilde Soledad Maddaleno Herrera X  

34 Óscar Lionel Bustos Castillo X  

35 Paula Zapata Ramírez X  

36 Pedro Francisco Chaná Cuevas Se abstiene Se abstiene 

37 Robert Egidio Silva Vilche X  

38 Sebastián Alexander Pérez Cortés  X 

39 Sergio José González Rodríguez X  

 Total 27 5 

 
A favor: 27 
En contra: 5 
Abstenciones: 6  
 

Acuerdo: Se aprueba la creación del programa “Magíster en Arquitectura e 

Ingeniería del Patrimonio Edificado con la recomendación del proyecto en 

relación a los académicos del área de ingeniería, y garantizar que los académicos 
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del núcleo efectivamente cumplen con los lineamientos de la Comisión Nacional 

de Acreditación.  

 

3.- Reglamento Orgánico del Consejo Universitario. 

 

Por razones de tiempo y agenda, este punto se pospone para una próxima sesión.   

 

 

4.- Arquitectura Digital Institucional: Modernización y crecimiento centrado en 

las personas (Presentación Directora DEI). 

 

En esta parte de la sesión, se invita a la Directora de la Dirección Estratégica e 

Informática, Dra. Carolina Bonacic Castro, quien expone sobre las labores 

desempeñadas por dicha unidad, sus ejes fundamentales, el estado actual de la 

Universidad en materia de tecnologías de la información, su arquitectura digital, y los 

objetivos estratégicos. 

 

En esta instancia, se aprovecha la oportunidad para adelantar un punto de varios 

planteado por el Consejero Romero, referente al funcionamiento de los sitios web de la 

Universidad. La Dra. Bonacic responde que efectivamente hay precariedad con algunos 

sitios web actuales de la institución, existiendo mucha demanda de desarrollo con 

recursos limitados para ello. La decisión institucional en la materia es que se crearán 

los sitios en forma común desde la Dirección, y dejará de atender requerimiento sobre 

sitios creados externamente. 

 

Finalizada su exposición, la Directora recibe consultas y observaciones de los 

consejeros presentes, y terminadas las respuestas a ellas, se retira con el 

agradecimiento de la sala por su exposición. 

 

 

5.- Varios 

 

Llegado el punto varios, y siguiendo el orden en que fueron anotados previamente a 

solicitud de los consejeros, la consejera Maddaleno consulta por el estado del 

nombramiento de los integrantes del Consejo Superior, contestando el Rector que en 

este momento no existen novedades, ya sea de la Presidencia o Gobierno Regional. 

 

Por su parte, la Consejera Saavedra plantea la necesidad de utilizar conceptos precisos 

al adoptar acuerdos, especialmente si se aprueba con observaciones o 
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recomendaciones, como ocurrió con la aprobación de programas de postgrado. Sobre 

este punto, el Rector pide al Consejero Bustos, como presidente de la Comisión 

Académica, que la comisión trate el asunto y traiga una propuesta de nomenclatura al 

Consejo cuando sea necesario tomar una decisión. 

 

La Consejera Mahn informa que ya se ha constituido la Comisión de Presupuesto, 

asumiendo la secretaría el Consejero Silva, y la presidencia quien expone. Ya se están 

realizando coordinaciones con Prorrectoria para la entrega de información, y la 

comisión se reunió los jueves al mediodía por si algún consejero quisiera asistir. 

 

Finalmente, el Consejero Alano señala que observa la necesidad de generar una mayor 

coordinación entre comisiones, atendiendo a que existen temas en común. 

 

Siendo las 13:30, termina la sesión. 

 

 
 
 

Dr. Rodrigo Vidal Rojas 
Rector 

Angel Jara Tobar 
Secretario Técnico 
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